ε 'Ἐν Γοργίᾳ τοίνυν ὁ Πλάτων τοὺς τέτταρας τούτους ἀνδρας ἔξετάζει, οὐκ εἰ ἀγαθοὶ στρατηγοὶ ἐγεγόνεσαν, οὐκ εἰ νίκην ἀπειργάσαντο, οὐκ εἰ τὴν 35 πόλιν ἐν καιροῖς ἀναγκαῖοις διέσωσαν - τάῦτα γάρ αὐτοῖς μαρτυρεῖ καὶ τούτων γ' ἔνεκα αὐτοὺς οὐκ εὐθύνει - , ἀλλ' εἰ ἀγαθοὶ τὰ πολιτικὰ ἐγεγόνεσαν, εἰ τῇ ἀληθινῇ ἢ τῇ κολακικῇ ἢ τῇ μέσῃ ῥητορικῇ ἐχρήσαντο, εἰ πρὸς ἡδονὴν ἢ πρὸς ὠφέλειαν ὠμίλουν τῷ δήμῳ, εἰ βελτίους τὰ ἥθη ἐποίησαν, εἰ ἔαυτῶν κρατεῖν

V 211 πρῶτον ἢ τῶν πολεμίων ἥθισαν. λαβὼν οὖν ἐκ τοῦ προσδιαλεγομένου Καλλι- 40 κλέους ἀληθῆ λόγον τὸν λέγοντα τῶν περὶ ψυχὴν πραγματειῶν τεχνικὰς μὲν εἶναι τὰς τοῦ βελτίστου προμήθειαν ἔχούσας, ὅπως ἀν τοιαύτη ἢ ψυχὴ γένοιτο, τὰς δὲ τούτου μὲν ὀλιγωρούσας, ἐσκεμμένας δὲ «τὴν ἡδονὴν μόνον τῆς ψυχῆς,

hominis esse dicit, eos viros assentatores appellare et turpes ministros et voluptatum auctores, qui ea tempestate, qua res publica Atheniensum in summo discrimine erat, adiuverunt servaruntque non modo Athenas, sed etiam Graeciam universam. Hoc aliud Platonis crimen est, si adversario
5 credimus. Atqui Platonem homines bene de re publica meritos laudare summisque extollere paeconii nemo, qui eius libros legit, ignorat. Eos tamen bene de re publica meritos putat, qui non modo bona pro patria, sed etiam bene egerint. Itaque hominum salutem non summum bonum secundum vulgi opinionem statuit, sed salutem cum virtutis cultu et officio
10 sumnum bonum appellat. Quippe in libro de Re publica quarto ita scribit:

»Servat saepenumero navem gubernator magnoque periculo eximit eos, qui navigant, verum meliores non reddit. Sic qui rem publicam regunt, vincunt quidem interdum hostes et populum servant. Sed quoniam eius, quem servant, prava explet desideria et, quae iucunda, non quae commoda
15 sunt, student administrare, nequaquam bene mereri eos de re publica dixerim, immo vero malefacere ac vehementer errare. Evidem non infitior esse, qui hostem superarunt, rem publicam fecerunt opulentiorum, urbem muris auxerunt, aedificiisque tum publicis, tum privatis ornarunt. Verum non hos de civitate bene meritos dixerim, sed eos, qui cives suos bonis mo-
20 ribus instituerunt, ingenue erudierunt, virtutem docuerunt, probum denique unumquemque et frugi, quantum in iis fuit, reddiderunt. Nam qui haec fecerint, illud etiam non minus, immo longe plenius consequentur, ut ho-
stes vincere vitamque omnem cum summa felicitate agere possint. Et enim si aliter servari patria ornarique civium beneficiis non posset, quam
25 si gratificari unusquisque semper et iucunda agere studeret, profecto hac via eundum esset et ita regenda gubernandaque res publica, qui vero ita gubernarent, summis laudibus efferendi forent. At si potius probitate morum et virtute contingit populis, ut hostium copias prosternant, idque persaepe evenit rationeque fieri solet, contra vero perraro victoria fortunaque
80 excipitur, cur eos, qui utrumque simul, virtutem scilicet et potentiam, suis civibus pepererunt, iis non longe anteponendos existimem, qui alterum dumtaxat et quidem deterius rei publicae praestitere?«